Hec cum fierent, sanctus martyr dicebat: Iesu Christe, adesto seruo tuo: ecce enim
supra dorsum meum fabricant peccatores, prolongantes iniuriam suam. Tunc
dixit Maximus: Saltem nunc persuasus sis, & deos esse confitearis. Ad hanc Dulas: Sci-
licet dij tui adiuuante te & malitiama tuam, praesertim Venus & Diana. Dicam, si pla-
ceret, & alias deas tuas & earum sceleras. Confringite, inquit Maximus, eius maxillas, ne
dijsmaledicat: ipsi' etiam crura infringite, & talem reddite, qui ne verbum quidem vel-
lum proferre possit. Tum Dulas: Menē, iniquissime Præfes, verberas, qui vera dico,
quod Venus ipsa & reliqua dea tua membra sua in libidinibus & stupris exercuerunt,
& Paridem pastorem illum Iudicem sibi constituerunt, cum periculum facere vellēt,
quoniam ipsarum magis peccaret: Cur irascieris, cum de execrabilium dearum tuarum
facinoribus redargueris? Meus Deus verus est, qui & homo fieri voluit, qui etiam
cum in Cruce fixus fuisset, & postea sepultus, tertio die resurrexit, & sedet ad dexteram
Patris, venturusq; est cum igne ad deos tuos perdendos. Hec audiens Maximus, di-
xit: Vidēsne, sceleste, ut & tu duos deos habes? Ad hanc Dulas: Ne pecces, inquit, & erres,
dicens duos deos: Trinitas enim est, quam colimus. Ergo, inquit Maximus, tres deos
habes. Trinitatem, inquit Dulas, confiteor & adoro. Credo in Patrem, confiteor Filium, adoro Spiritum sanctum. Tum Præfes Maximus: Persuadeas, inquit, mihi, quo-
modo in unum Deum credens, tres prædictos.

Ad hanc respondit Dulas: Animalis homo non percipit ea, quæ spiritus Dei sunt.
Eorum tamen causa, qui adsum, dicam. Quemadmodum tu, qui homo es, habes ser-
monem: ita & Deus pater omnipotens, habet Verbum eiusdem substantiae, & Spiritu
suum sanctissimum. Qui Deus noster cum primum hominem formauit, & imagine
sua illum honorauit, insufflavit ipsi spiritum virtutem, quem & in paradiso constituit. Post
ea vero, quam satanas, qui nunc per te voluntatem suam exercet, studuit hominem
ad diuini præcepti violationem impellere, quemadmodum nunc etiam per te facit,
hominem ipsum ad diuinis præceptis exterminauit. Quamobrem Deus cum opus, quod
formauerat, & lapsum fuerat, erigere, idque, quod aberrauerat, in viam reducere vel-
let, misit filium suum, hoc est, Verbum. Itaque Verbum Dei in sancta illa virgine habi-
tauit, & ex eogenitum fuit, per quod pater ipse mundo salutem dedit. Tum Maximus
dixit: Verbum igitur aliquod virum gignit? Minime, inquit Dulas, Dei mysterium in-
telligis: verum si omnipotentis Dei virtutem cognosceres, scire posse, quod qui è pul-
vere hominem fecit, qui firmauit terram super aquas, qui cælum consolidauit, qui v-
niuersam naturam effectit, ille ipse Christus est. Cum enim hominem conditio diuinita-
tem videre non possit, ille humani generis amator, propter suam in homines charita-
tem, homo factus est, & humanam humilitatem suscepit: ut sicut per unum hominem
primo formatum mors ipsa in mundum ingressa est, ita & per unum hominem, Do-
minus nostrum Iesum Christum, resurrectio mortuorum induceretur.

Tum Præfes: Quid ais? Est ne etiam resurrectio mortuorum? Maxime, inquit Dulas.
Quomodo enim Deus mundum iudicabit, nisi mortui resurrectent? Atille: Nolim
artificiosos istos sermones mihi afferas: sed finas, si mortui fuerimus, nos mortuos iace-
re. Vera, inquit Dulas, dixisti vos mortuos esse: cum enim mortui idolis fidem habe-
tis, nunquam ad resurrectionem vitæ peruenietis, sed ad dedecus & supplicium semper
ternum. Oportet autem omnes homines assistere ante tribunal Christi, & corum,
quæ se-

qua fecerint, rationem reddere. Tunc dixit Maximus: Ligate hominem istum ferre. Ferreis vitiis.
is vinculis, & in carcere custodite. Postridie vero manu Præses iussit Dei seruum Dulam culis ligat.
introduci. Cui iam intromissio: Quænam, inquit, miserrime homo, tibi utilitas fuit in mititur in
deosnostros impietatem exercenti? Respondit Dulas: maximam utilitatem percipio cacerem.
apud Deum, cum eos, qui dij non sunt, reprobo. Te vero adhuc viuentem Christus
puniens. Tunc ait Maximus: Injicte in eius os carnes victimarum, & vinum libamini.
Licet, inquit Dulas, totam execrabilem arant tuam ablvas, & in os meum infundas,
nihil tamen ea re lades Christi seruum. En, inquit Maximus, vt è nostris altaris car-
nes gustasti, scelerissime homo. At Dulas: Nihil mihi hæc obsum, exerabilis & stoli-
de Præses. Quid enim mihi profuisset superiores cruciatus perferre, si res ita se habe-
ret, vt tu dicis? Sed, Deo iuuante, ipse videris, quid facias. Mihi vivere Christus est, & Laceratur
mori lucrum. Tunc Maximus iussit in ligno eum virum suspendi, & eius carnes vsq; atrocissimè
ad intefina lacerari, maxillas etiā cum mento diuelli. Cui Dulas: An, inquit, stolido,
ignoras te à satana patre tuo iussum esse hæc facere?

Cum eius viscera denudata essent, & maxilla ab ossibus dissoluta, Præses iussit Du- Cap. II.
lam in carcere seruari. Cumque ad Tarsum urbem Ciliciae reuerteretur, iussit homi-
nes illos vinclitos sequi. Cum vero ad vigesimum lapidem processissent, beatus Dulas
Christi signo se muniens, animam Deo tradidit. Itaque cum essent satellites quatuor Cruce se-
munit &
decim milliaribus longè Tarso, Commentariorum magister nunciauit Præsidi, Du- reddit spì-
tum.
lam in deos impiè se gerentem, mortuum fuisse, & eius cadaver illucusque perlatum:
quærebat autem, quid fieri vellat. Tunc Præses: Projicite, inquit, illum in vallem ali-
quam, vt sepultura caret. Satellites igitur cadaver martyris in torrentem deiecerunt,
qui ad Zephyrum vergebatur. Pastorū vero canes cum sancti martyris reliquias odo-
rati essent, unus ex illis canibus venerandum illud corpus custodiens, neq; volucrem Vidēres
aliquam sinebat reliquias martyris attingere: alius vero canis pastoris pallium ore ap- miras.
prehensum, ad sanctum martyrem Dulam tegendum attulit. Hoc autem castello, q
illie erat, notum factum fuit. Venerunt igitur eius castelli habitatores, & sanctas reli-
quias collegerunt, Deum laudantes, quod reliquiis illis in venerandis priuati non essent,
sed vnde corpus illud viuum exierat, illuc & martyrio funeratum rediisset. Illud ergo ac-
ceptum multa cum veneratione reposuerunt, Domini nostri Iesu Christi gloriam
collaudantes in æterna secula, Amen.